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Poza dużymi kredytami
Nasze banki akcyjne udzie

lają kredytów tylko wielkim i 
większym firmom, przedsiębior
stwo średnie lub drobne na kre
dyt liczyć nie może. Co do do
mów bankowych, to udzielają 
one kredytu dyskontowego, rzec 
można, przygodnie i również 
starają się pracować tylko z 
większymi firmami. Większe bo
wiem firmy uchodzą—czy słusz
nie, jest to inna kwestia — za 
bardziej odpowiedzialne.

Cóż tedy mają począć owe 
bardzo liczne rzesze średnich 
i małych przedsiębiorców, któ
rzy potrzebują kredytu?

Skazani oni sq albo na to, że 
wyrzec się muszą go zupełnie. 
Dotyczy to głównie drobnej 
warstwy rzemieślniczej i kupiec
kiej; wskutek tego obroty jej 
siłą rzeczy są małe i rozwijać się 
nie mogą. Albo też — korzysta
ją z pomocy spółdzielni kredyto
wych. Albo wreszcie zwracać 
się muszą do prywatnych dys- 
konterów, którzy łupią z nich 
skórę pobierając niebywale wy- 
soke procenty.

Działalność wspomnianych 
spółdzielni wyraża się, według 
ostatnich danych statystycznych 
(z końcem marca r. b.) sumą 
265 mil. zł. Nie jest to suma ma
ła, w porównaniu wszakże z 
liczbą warsztatów w Polsce bar
dzo niewielka. Główny Urząd 
Statystyczny podoje liczbę za
kładów przemysłowych istnieją
cych w 193ó roku na podstawie 
wykupionych świadectw V—VII! 
kategorii na 205.651, zakładów 
zaś handlowych III—V kategorii 
na 395.548.

Sprawa kredytu dla średnich 
i małych przedsiębiorstw jest za
tem wciąż u nas paląca. Wy
pływa ona w publicystyce na
szej raz po raz, wywołując jed
nak więcej utyskiwań niż do
brych a skutecznych rad. Jednej 
z ciekawszych, jeżeli nie skutecz
nych, udziela p. Wacław Skrzy- 
wan w Nr. 45 „Polski Gospodar
czej".

Proponuje on założenie spe
cjalnego Banku Akceptacyjne- 
go, któryby zajmował się bada
niem ryzyka drobnych kredytów 
akceptując ich weksle, dyskon
towane następnie przez pozo
stałe banki dyskontowe. Powo
łuje się autor na pzykłady an
gielskie i niemieckie, chociaż 

przyznaje, że tam owe specjalne 
instytucje finansowania średnie
go i drobnego przedsiębiorcy 
„nie dając pełnego rozwiązania 
istniejących trudności 1

Bank Akceptacyjny miałby za 
zadanie rozwinąć w specjalnym 
zakresie szerszą działalność niż 
ona normalnie przypada w u- 
dziale instytucji finansowej.

Przede wszystkim, autor w 
projekcie swoim mówi zarówno 
o kredycie długo jak i krótko
terminowym, nie przewidując dla 
każdej z tych kategorii kredytu 
jakiejś odrębnej formy. „ W tej 
chwili" obojętną jest dla autora 
rzeczą, czy suma zakredytowa
na zostaje udzelona w postaci 
długo- czy też krótkoterminowej

Ale kredyt długoterminowy z 
konieczności w projekcie odgry
wać musi główną rolę, bo prze
cież chodzi, jak twierdzi autor, 
o kredyty inwestycyjne dla zme
chanizowania produkcji oraz o 
produkcję pionierską. Nie jest 
tedy zrozumiałym, jak takie 
trwałe inwestycje mogą być fi
nansowane za pomocą — wek
sli handlowych.

Następnie, według myśli au
tora, akcja kredytowa banku 
akceptacyjnego musi być „pla
nowa". Inwestycje tedy muszą 
być tego rodzaju, aby były o- 
pracowane wspólnie przez 
przedsiębiorców i bank. Wyma
ga to oczywiście persone'u od
powiednio wyk 'i•■'ifikcwanego.

Ale, ze względu na różnorod
ność branż i konieczność „pla
nowania", kwalifikacje te musia-

Z BANKU POLSKIEGO
Biiaos za M dekadę listopada r.

W drugiej dekadzie listopada 
zapas złota powiększył się o 
0,4 min. zł. do 433,6 min. zł., na
tomiast stan pieniędzy zagra
nicznych i dewiz obniżył się o 
0,8 min. zł. do 35,6 min. zł.

Suma wykorzystanych kredy
tów zwiększyła się o 2,4 min. 
zł. do 617,3 min. zł. przy czym 
portfel wekslowy wzrósł o 0,6 
min. zł. do 543,5 min. zł., a port
fel zdyskontowanych biletów 
skarbowych powiększył się o 2,1 
min. zł. do 49,9 min. zł., nato
miast stan pożyczek zabezpie
czonych zastawami obniżył się 
o 0,3 min. zł. do 23,8 min. zł.

Zapas polskich monet srebr

łyby być tak wielkie i różno- 
stronne, ilość zaś tego persone
lu tak znacza, że byłoby rzeczą 
trudną, a nawet prawdopodob
nie niemożebną, -personel taki 
wyszukać czy też w stosunkowo 
krótkim czasie przygotować. 
Zresztą, „planowanie", czynio
ne przez urzędników, a więc na 
cudzy rachunek, byłoby połą
czone z ogromnym ryzykiem: 
„plan" urzędniczy miałby zaw
sze pierwszeństwo przed życze
niami przedsięborcy, chociaż ten 
ostatni byłby za niego odpo
wiedzialny, gdyż bank dawałby 
naturalnie pieniądze tylko wte
dy, gdyby jego rad słuchano.

Następnie autorowi wydaje 
się niezbędnym nie popierać 
starych zakładów, nie tworzyć, 
jak mówi, „prywatnych rentie- 
rów", lecz — nowe zakłady 
wytwórcze.

Tu już całe przedsięwzięcie 
wkracza w krąg jakiegoś kolo
salnego „planowania" wymaga
jącego także kolosalnych fun
duszów. Poza tym, musiałoby o- 
no, aby okazać się skutecznym, 
zmierzać do zniszczenia setek 
tysięcy warsztatów istniejących, 
nie wiadomo — w jakim celu. 
Czy nie sensowniej byłoby po
magać już istniejącym zakła
dom, które tej pomocy tak po
trzebują i których właściciele 
bądź co bądź posiadają więk
szy zasób doświadczenia niż lu
dzie całkiem nowi?

Wreszcie, autor sądzi, że ka
pitał zakładowy takiej instytucji 
finansowej nie „stanowiłby ob

nych i bilonu wzrósł o 18,9 min. 
zł. do 46,8 min. zł.

Pozycje „inne aktywa" i „inne 
pasywa" uległy zwiększeniu, 
pierwsza o 2,8 min. zł. do 249,9 
min. zł., druga zaś o 1,2 min. 
zł. do 204,3 min. zł.

Natychmiast płatne zobowią
zania powiększyły sie o 59,9 
min. zł. do 333,2 min. zł.

Obieg biletów bankowych — 
w wyniku wyżej omówionych 
zmian — spadł o 37,5 min. zł. 
do 991,1 min. zł.

Pokrycie złotem wynosi 35,42X
Stopa dyskontowa 5°/o, stopa 

od pożyczek zastawowych 6/. 

ciążenia wydatkowego", gdyż 
byłby tylko asekuracją na wy
padek strat. Instytucja ta akcep
towałaby tylko weksle wysta
wione przez przedsiębiorców, 
same zaś weksle byłyby dys
kontowane — w „bankach dys
kontowych".

Oczywiście, akcepty takiej in
stytucji wtedy tylko miałyby 
szanse być przyjmowane do 
dyskonta przez banki prywatne, 
o ile by ta instytucja rozporzą
dzała odpowiednio wielkim ka
pitałem lub korzystała z gwa
rancji skarbu. Chodzi przecież 
o akcję, zakrojoną na bardzo 
wielką skalę, w ocenie zaś ban
ku przyjmującego weksel do 
dyskonta podpis wystawcy — 
przedsiębiorcy nie miałby w da
nym przypadku znaczenia. W 
każdym razie, w warunkach o- 
becnych, kredyt taki nie kalku
lowałby się taniej niż jakieś 12^. 
Byłby to przecież najczęściej 
kredyt długoterminowy — w po
staci weksli odnawianych.

Wynika z powyższego, że 
dla weksli tak specyficznych mu- 
siałby być otworzony kredyt w 
instytucji finansowej publicznej, 
upoważnionej do udzielania na 
powyższy cel taniego i łatwego 
kredytu. Tę instytucję należało
by, rzecz prosta, uposażyć w 
odpowiednie fundusze publicz
ne. Czy rzecz ta jest w naszych 
warunkach obecnie możliwa, 
wolno wątpić.

Jedyne rozwiązanie, które na
leżałoby uznać za trafne, to 
zakładanie spółdzielni kredyto
wych, branżowych, lokalnych — 
metoda, przez życie wypróbo
wana. Czynniki rządowe i sa
morządowe, wraz z organiza
cjami społecznymi, powinnyby 
rozwinąć szeroką akcję w tym 
kierunku. Kooperatywy te, poza 
własnymi funduszami, zbierany
mi od członków, powinnyby móc 
korzystać z kredytu redyskonto
wego w instytucjach finanso
wych publicznych. Ruch taki 
mógłby się rozwijać tylko powo
li, gdyż cała akcja kredytowa 
musiałaby być prowadzona ze 
znaczną ostrożnością.

W każdym zaś razie powin- 
naby być jak najbardziej dale
ka od wszelkiego „planowania" 
inwestycyj.

T. L.
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W ubiegłym tygodniu ♦. ♦
(ad) Ukazały się w prasie co

dziennej głosy, dające wyraz 
zaniepokojeniu z tego powodu, 
iż komisja antyetatystyczna mil
czy i nawołuje do milczenia, pod 
czas gdy jednocześnie poszcze
gólni funkcjonariusze państwowi 
rozsiewają nie zgodne z prawdą 
wiadomości, interpretujące wy
niki dotychczasowych badań i 
wniosków komisji w sposób fał
szywy, a kierownicy niektórych 
badanych przedsiębiorstw pań
stwowych nie zawsze pamiętają 
o obowiązku tajemnicy.

*

W kilka dni później ukazał się 
komunikat, który mówi, że prezy
dium Komisji do Zbadania Gos
podarki Przedsiębiorstw Pań
stwowych wręczyło min. Roma
nowi 21 tomów pisma maszyno
wego, stanowiących sprawozda
nie z prac. Komisji. Drugi egzem
plarz sprawozdania ma być 
jeszcze złożony yicepremierowi 
Kwiatkowskiemu.

*
Ukończone zostały wstępne 

kroki organzacyjne, celem u- 
tworzenia wielkiego domu im
portowo-eksportowego, instytu
cji o charakterze czysto handlo
wym, która będzie ha; ironizo
wać akcię ekspertową paszcze- 
gólnych firm polskich ze specjal
nym jednak uwzględnieniem ek
spansji na rynek Stanów Zjedno
czonych A. P. Współpracę zgło
siły dwie poważne organizacje 
gospodarcze, a mianowicie Pol
ski Związek Eksporterów Bekonu 
i Artykułów Zwierzęcych oraz 
Związek Zawodowych Zrzeszeń 
Eksporterów Jaj. Na początek 
kapitał zakładowy domu impor
towo-eksportowego wynosić ma 
4,1 milionów zł.

*
Wyjechała do Londynu dele

gacja polskiego przemysłu wę
glowego na dalsze rokowania 
w sprawie przedłużenia porozu
mienia eksportowego polsko-an
gielskiego, które wygasa w koń
cu bieżącego roku. Wraz z de
legacją udał się do Londynu 
dyr. departamentu górniczo- 
hutniczego, p. Czesław Peche.

*
Jak wiadomo, ustalone dla prze
mysłu ogólne normy ofiar na po
moc zimową, wynoszą od 1 do 
3 promille. Zależeć to będzie od 
wykazywanej przez dane przed
siębiorstwo w ostatnim roku ren
towności (brak rentowności 1 
promille, mała rentowność — 2 
promille, wreszcie duża rentow
ność ■— 3 promille). Stosownie 
do tych zaleceń ustalił swe nor
my Polski Związek Przemysłow
ców Metalowych. Związek Prze
mysłu Chemicznego ustalił, iż 
przedsiębiorstwa nie wykazują
ce dochodu ofiarują 1 promille, 
rentowność do 4°/« — 2 promi
le, wyższą — 3 promille. We
dług ustalenia Związku Hut 
Szklanych, huty, pracujące bez 
dochodu płacą 1 promille, do
chodowe — 2 promille. Związek 
Polskich Fabryk Portland Ce
mentu ustalił jednakową normę 
dla wszystkich zrzeszonych w 

nim przedsiębiorstw, a miano
wicie 2 promille.

*
Przemysł cukrowniczy zade

klarował łącznie 2.100.000 kg. 
cukru na cele pomocy zimowej. 
Jest to najwyższa zadeklarowa
na przez przemysł ofiara na ten 
cel, stanowiąca 5 promille od o- 
brotu wszystkich polskich cu
krowni.

*
Opublikowane zostały dane, 

według których produkcja ce
mentu w Polsce za okres pierw 
szych 10 miesięcy b. r. przekro
czyła całoroczną produkcję z 
193ó r., a mianowicie wynosiła 
1.097.278 ton wobec 1.048.270 
ton w całym r. ub. .

*
Ruch przeładunkowy na kole

jach w pierw.-,zej dekadzie listo
pada był bardzo znaczny, mniej
szy jednak niż w trzeciej, a 
szczególnie drugiej dekadzie 
października, kiedy osiągnął 
wysokość nie notowaną już od 
dawna, W pierwszej dekadzie 
b. m. ładowano przeciętnie 
dziennie 16.687 wagonów wo
bec 17.901 wagonów w trzeciej
1 17.981 wagonów w drugiej de
kadzie października.

*
Pokłady wysokoprocentowej 

rudy żelaznej odkryto przy 
przeprowadzaniu, \ poszukiwań 
geologicznych w górach dymiń- 
skich w woj. kieleckim. Również 
na terenie pow. koneckiego od
kryto pokłady rud żelaznych w 
miejscowości Skalna Górka.

Kosztem 1,5 miliona zł. prowa
dzona jest budowa nowego 
szybu wentylacyjno-wyciągo- 
wego w Jodłowniku na G. Śląs
ku. Szyb, którego budowa zo
stanie ukończona w styczniu, 
będzie miał za zadanie wen
tylowanie sąsiednich kopa!ń 
„Anna“ i „Emmy“, należących 
do rybnickiego gwarectwa wę
glowego. Będzie on również 
służył do celów wydobywczych.

*
Kilkumilionowe inwestycje prze
prowadzone zostały w warszta
tach Stoczni Gdańskiej z powo
du korzystnej koniunktury w 
dziedzinie budowy okrętów. Po 
ukończeniu rozbudowy Stocznia 
Gdańska będzie mogła budo
wać duże statki do 200' m. dłu
gości i pojemności od 16 do 18 
tysięcy ton. Obecnie Stocznia 
posiada 20 zamówień na budo
wę statków, w tym znajdują się
2 statki polskie.

*
W wyniku obrad komisji mie

szanej polsko-szwajcarskiej za
warto m. in. szereg umów kom
pensacyjnych prywatnych no. na 
węgiel wzamian za chemikalia. 
Szwajcaria przyznała już po
przednio znaczne kontyngenty 
dodatkowe na węgiel polski tak, 
że nasz wywóz węgla do Szwaj 
carii wyniesie w tym roku za
miast pierwotnych umownych 
135 tys. ton ponad 200 tys. ton.

*

Szybko posuwa się naprzód 
budowa nowego polskiego stat
ku w stoczni angielskiej, a prze
znaczonego do.obsługi linii po
łudniowo-amerykańskiej. Budo

Oczy całego kraju zwrócone są 
na uprzemysłowienie

{Przesunięcie ludności z rolnictwa do przemysłu
O reformie opodatkowania osób prawnych

B. min. Klamer, prezes Związ
ku Izb przemysłowo - handlo
wych wygłosił w tych dniach 
odczyt n. t.: „Uprzemysłowie
nie — podstawą dobrobytu i 
obronności kraju“. W odczycie 
tym prezes Klamer ocenił do
chód społeczny Polski w 1956 
r. na 13 miliardów zł., z czego 
na ludność rolniczą przypada 
5 miliardów zł. Z tej sumy -— 
około 4 miliardów zł. stanowi 
naturalny dochód wsi reszta zaś 
tylko przeznaczona jest na wy
datki i zakupy, co daje fantas
tycznie niską przeciętną 50 zł. 
na osobę rocznie.

W dalszym ciągu p. Klamer 
zauważył iż zmiany w struktu
rze gospodarczej i społecznej 
Polski od momentu odzyskania 
niepodległości były mimo trud
nych warunków — tak duże, 
iż wywołały przesuwanie się 
Polski do grupy państw rolni
czych z rozwiniętym przemy
słem. W 1921 r. pracowało w rol
nictwie ok. 64$ ludności obecnie 
zaś mniej, bo 59$. Wzrost ludno
ści rolniczej w ciągu tych kilku
nastu lat wyniósł ok. 3 miln. 
ludności nie rolniczej zaś — aż 
ok. 5 miln. Emigrującej ze wsi 
ludności rolniczej trzeba zapew
nić źródła konsumeji i war
sztaty pracy. Trzeba w tym ce
lu uprzemysłowienia. Winno 
się ono możliwie opierać na kra
jowych surowcach, tym bardziej 
że możliwości pod tym wzglę
dem są niezbadane (nowe złoża 
gazów ziemnych i (rud żelaz
nych) .

Ss

Jak dalece zwrócona jest u- 
waga całego kraju na plalącą po
trzebę uprzemysłowienia, świad
czy choćby, fakt, iż zagadnienia 
związane z dotychczasowym 
niedorozwojem przemysłu w 
Polsce — podlegają ostatnio 
niejednemu głębokiemu i wsze
chstronnemu naświetleniu.

Oto; co pisze jeden z poważ
niejszych dzienników warszaw
skich na temat braków naszego 
ustawodawstwa podatkowego 
wpływających ujemnie na pow
stawanie spółek akcyjnych — 
najodpowiedniejszej formy dła 
przedsiębiorstw przemysłowych 
większego rozmiaru:
„Ponieważ ustrój gospodarczy 

Polski ma się opierać na inicja
tywie prywatnej, {rozwój prze
mysłu w Polsce jest możliwy 
tylko wtedy, gdy szerokie sfe
ry społeczeństwa będą lokowa
ły w przemyśle swoje kapitały. 
Jednakże założenie, lub rozsze
rzenie fabryki wymaga więk
szych kapitałów i dlatego najli
czniejsi w Polsce drobni i śred
ni kapitaliści mogą brać czyn
ny udział w przemyśle tylko 
przez tworzenie osób prawnych 

wane obecnie pomieszczenia 
dla emigrantów mają być zao
patrzone we wszelkie nowocze
sne urządzenia higieniczne, jak: 
umywalnie, łazienki i natryski.

czyli spółek akcyjnych i z ogra
niczoną odpowiedzialnością.

Wielki przemysł tworzy się 
głównie w formie spółek akcyj
nych.

Wspaniały rozwój przemysłu 
w krajach zachodnich jest skut
kiem zaufania, jakie żywią sze
rokie rzesze kapitalistów do in
stytucji spółek akcyjnych. Na 
zachodzie spółka akcyjna nie 
dająca dywidendy jest unika
tem.

Niestety, ustawodawca pol
ski wydal przepisy podatkowe, 
które polegają na tym, iż do
chód osoby prawnej jest opo
datkowany dwukrotnie —• jako 
dochód osoby prawnej i jako 
zysk, otrzymywany np. przez 
akcjonariusza.

Jeśli 4-ch wielkich kapitali
stów założy kosztem 4 mil. zł. 
fabrykę w formie spółki firmo
wej, która da 10“/» czystego zy
sku, dochód firmy wyniesie zł. 
400.000 czyli na każdego wy- 
padnie do opodatkowania do
chód zł. 100.000 i przypadający 
podatek dochodowy wyniesie 
zł. 25.000 czyli 25’/«. Jeśli nato
miast ci sami kapitaliści utwo
rzą spółkę akcyjną — zapłaci 
ona, jako osoba prawna od do
chodu zł. 400.000 — zł. 140.000 
czyli 35°/» i niezależnie od tego 
4-ch jej akcjonariuszów od 
swoich 100.000-nych dywidend 
po 25°/» czyli razem zapłacą 
60$ od dochodu.

Jeśli wymienioną fabrykę za
łoży 100 akcjonariuszów z wkła
dami po zł. 40.000 i w tym przy
padku zapłacą oni 35°/«’ od do
chodu, jako osoba prawna, oraz 
przeszło 5$ od dochodu zł. 4.000 
czyli, przy skromnym dochodzie 
zł. 4.000, osoba lokująca swoje 
fundusze w spółce akcyjnej, 
musi zapłacić podatek docho
dowy w wysokości przeszło 
40’/», gdy wielki kapitalista, za
rabiający 100.000, płaci 25$ od 
dochodu, osoba: zaś! fizydzna 
przy dochodzie zł. 4.000 płaci 
podatek zł. 202, czyli 5$ od do
chodu.

A więc nawet średni kapitałi- 
sfa, łokujący swe fundusze w 
spółce akcyjnej musi zapłacić 
nodatek dochodowyj w' wyso
kości conajmniej 8-miokrotnie 
większej od tyłeż’ zarabiającej 
osoby fizycznej. Więksi nato
miast kapitaliści muszą przy za
łożeniu spółki akcvjnej być 
przygotowani na oddanie 2/3 
swego dochodu w formie podat
ku dochodowego.

W tych warunkach w Polsce 
nie powstają spółki akcyjne w 
drodze publicznej subskrypcji, 
a istniejące zaledwie wegetują. 
Najwięcej pokrzywdzona jest 
ta warstwa, od której zaufania 

Dokończenie na str. 3-ej 
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do instytucji spółek akcyjnych 
zależy niewątpliwie tempo przy
szłego rozwoju przemysłu w 
Polsce —• drobni kapitaliści, 
czyli drobni akcjonariusze. 
Nadmierne opodatkowanie jest 
w spółkach akcyjnych, które 
należą do przemysłów rentują- 
cych, główną przyczyną niewy- 
płacania dywidend nadmiernie 
małych. Właśnie nadmierne o- 
podatkowanie skłania zarządy 
niektórych spółek do krzywdze
nia drobnych akcjonariuszów 
przez niewypłacanie dywiden
dy.

Nie ulega wątpliwości, iż na
leży dążyć do takiego stanu 
rzeczy, ażeby zarządy spółek 
akcyjnych miały możność wy
płacania dywidend akcjonariu
szom. Nastąpi to wtedy, gdy

Tydzień
W tygodnu bieżącym zauważyć się 

dawała spadek wazystktcłi dewiz z wy
jątkiem Amsterdamu.

W dziale pożyczek państwowych 
znaczną poprawę osiągnęła Prem. Poż. 
Inwestycyjna obu emisyj zarówno w 
sztukach zwykłych jak i seriach. Z in
nych pożyczek mocniejsza była 4W/i 
Poż. Wewnętrzna z. 1937 r. Pozostałe 
pożyczki zmian nie wykazały.

Dział prywatnych papierów lokacyj
nych był bardziej ożywiony, zwłaszcza 
w końcu tygodnia.

Zwyżkowały listy zast. Miejskie, 
Ziemskie oraz Tow. Kredyt. Przem. 
Polskiego'. 1

Działem akcyjnym zainteresowanie 
było niewielkie. Nieznacznie poprawił 
się kurs akcyj Banku Polskiego'. Do
szło także do tranz, akcyj akcjami 
Warsz Tow. Cukru, od których wypła
cana będzlite dywidenda w wysokości 
2e/o. Kursy pozostałych akcyj bądź nie
co się obniżyły, bądź też notowane 
bylły bez zmiany.

Ruch kursów.
Dewizy: Amsterdam 292 90 — 293.90 

—293.40: Bruksela 89 95 — 89.80;
Gdańsk 100; Helsinki 11.66 — 11.65— 
11.66; Londyn 26.42. 26.44 — 26.34; 
Mediolan 27.78; Nowy Jork czek 5.27J/2
— 5 275/„ — 5.273/B: Nowy Jork tele
graficzny 5.277/„ _ 5.271; Oslo 132.70
— 132 40; Paryż 17.98 _ 17 99 — 17.91
— 17.92; Praga 18.57 __ 18.58: Sztok
holm 136 30 — 136 40 _ 135.75; Zu
rych 122.30 — 121.95.

Papiery państwowe: 3^ Prem. Poż. 
Inwestycyjna I em. 72 50—73 — 72 75
— 73.25; serie I em 84.50 — 84 — 
'84.75; 3'( Prem. Poż. Inwestycyjna 
II em. 71 _ 72.50 _ 71.75 — 72.50; 
serie II em. 83 25 — 83 50 — 83 38— 
83.75; 4°/o Prem Poż. Dolarowa 39.50 
_ 40.50 — 39 75 — 40 — 39.50; 4^ 
Poż. Konsolidacyjna 60.25 — 60 13 — 
60.25; (ode. drobne) 59.25 — .59.38 —
58.75 — 59 25; 5% Poż. Konwersyina
62.75 — 63.50 — 63; 5/ Klonwers. Poż 
Kolejowa 62; 41/2°/o Wewnętrzna Poż. 
'Państwowa 1937 r. 57 — 57 50: (ode. 
100 zł.) 56.50 — 56.88: L. Z. Państw. 
Banku Rotoegoi: 7<(—83 25: 8% — 94; 
L. Z. i Oblg. Banku Gospodarstwa Kra-

Eksport wjrobów tmtdozfch

Wysyłki eksportowe wyro
bów hutniczych w październi
ku r. b. wyniosły 17.009 ton, a 
więc o 3.266 ton t. j. 23,76 proc, 
więcej niż we wrześniu r. b. 
Zmiejszył się eksport żelaza for
mowego uniwersalnego, wal-

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego 

p© 25 xł. wart. nom.
W dn. 25 listopada 1937 

wylosowane zostały do umorze
nia Bony Funduszu Inwesty
cyjnego, oznaczone Nr. Nr.: 
6285 7007 9193 9890 16257 
30177 39688 
we wszystkich 10-ciu seriach, 
wypuszczonych na podstawie 

opodatkowanie ich będzie zrów
nane z opodatkowaniem osób 
fizycznych. Reforma opodatko
wania osób prawnych nie tylko 
nie zmniejszy wpływów skarbu 
państwa, lecz może je zwięk
szyć, ponieważ dostosowanie o- 
podatkowania do realnych moż
liwości wpłynie na znaczny roz
wój spółek akcyjnych i spowo
duje z natury rzeczy zwiększe
nie wykazanych dochodów i 
wpływów skarbu państwa.

Jeżeli wysoka cyfra dochodu 
osoby prywatnej świadczy o jej 
bogactwie i uzasadnia wysoką 
stopę podatku, inaczej przed
stawia się sprawa w spółce ak
cyjnej. Tutaj faktyczny dochód 
nie zależy od nominalnej wyso
kości zysku, lecz od oprocen
towania zebranego wśród ak- 

giełdowy
jowego: 51/2% — 81; 7% — 83 25; 87 
—. 94; 8% Oblig. Budowlane — 93; 
УШо Oblig. IBanku Akceptacyjnego 
100.

Prywatne papiery lokacyjne: 8$ Tow 
Kredyt. Przemysłu Polskiego' 77 — 
77.50; 41/2°/o L. Z. Tow. Kredyt. Ziem
skiego w Warszawie 57 — 57.50 — 
•56.75 — 57.50; L. Z. Pozanń. Ziem- 
stwa Kredytowego: serie L — 55. — 
55.25; seri К — 54.75 — 55; L. Z. Tow. 
Kredyt Miejskiego w Warszawie: 5% 
64.25 — 64.63; (ode. drobne) 65; 5% 
7. 1933 r. 62.25 — 62 — 63 38 (ode. 
drobne) 62.75 _ 62.63 — 62.75. 5% 
m. Lodzi z 1933 r. 57.25 — 57.75 — 
57 50: 5% m. Siedlec z 1933 r. 38.50; 
6°/o Oblig. m. st. Warsiziawy: VI poż. 
65; VIII i IX poż. 62.25.

Akcje: Bank Polski 108 — 106.75 — 
108; Bank-Handlowy w Warszawie 45; 
Warsz. Tow. Fabr. Cukru 33 25; 
Warsz, Tow. Kopalń Węgla 25 —24.25 
— 24 50: Lilpop, Rau i Loewenstein 
53 75 — 53 50 — 54 — 53 25; Modrze- 
jów 10; Ostrowiec 48.75; Starachowice
30.50 — 29.50; Haberbuscb ,j, Schiele 
43 — 42.25.

Kursy nieurzędowe:
Papiery procentowe: 3% Renta 

Ziemska: 5000 — zł. 53.50; 1000 — zł.
54.50 _ 54; 500 _ 1. 58.25 — 57 —
58; 100 — zł, 65 — 64 ; 3»/e Bony 20- 
letnie 40 50.

Akcie: Cerata 31 — 32; Sole Pota
sowe 12; Kiiewski i Scholtze 15; Ra- 
docha 29; Puls 75; Spiess 35; Strem 4; 
Przemysł Chemiczny 30; Nitra 150; 
Grodzisk 30; „Elektryczność“ 65; P. T. 
E. 4; Elektr. Dąbrowska 38—40; Blok. 
Krakowska 28; Elektr. w Pruszkowie 
64; „Siła i Światło“ 46: Ciechanów 52; 
Chodorów 93; Częstocice 34—35; Gar
bów 61—64; Gosawice 25—; Lublin 
58; Milejów 25: Ostrowite 50; Strzyżów 
68—69; Trawniki 85; Wysoka 35: Wo
łyń 24; Cegielski 24; Pierwsza Fabry
ka Lokomotyw 56—57; Parowozy 12 50 
Pocisk 78; Rohn i Zieliński 8—8.50; 
Rudzki 8.85; 'Unia 20; Zieleniewski 
27; Tomaszowska Fabr. Jedwabiu 111; 
Żyrardów 56—57; Nobel V em. 26; 
„Elibor“ 28.50 — 29; Jablkowscy 31; 
Lombard 95.

cówki i rur, zwiększył się nato
miast eksport żelaza sztabo
wego, taśmowego, blachy czar
nej, ocynkowanej, szyn i akce- 
sorii kolejowych, stali szlachet
nej, innych wyrobów oraz żela- 
zo-manganu .

rozporządzenia Ministra Skar
bu z dnia 10 listopada 1933 r. 
(Dz. U. R. P. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupy
wane są przez Kasy Urzędów 
Skarbowych po zł. 100 za bon 
25-złotowy.

cjonariuszów kapitału zakłado
wego. Podatek dochodowy po
winien być zreformowany w tym 
sensie, iż osoby prawne, a szcze
gólnie spółki akcyjne, winny 
być opodatkowane zależnie od 
ich dochodowości, a nie absolut
nej cyfry dochodu. W ten spo
sób skala opodatkowania spółki 
akcyjnej o kapitale zakłado
wym 1.000.000 złotych, a do
chodzie 100.000 zł. winna być 
wyższa, niż spółki o kapitale zł. 
3.000.000 a dochodzie złotych 
150.000“. 1 . • -Aj

Zastrzeżone papiery
Zastrzeżenia Urzędu Śledczego

Urząd Śledczy ostrzega przed 
nabyciem, zamianą lub przyję
ciem na zastaw: .

3"/» Prem. Poż. Inwestycyjnej
I em.

Ser. 5727 Nr. 10 Ser. 14407 
Nr. 13.

4°/<> Prem. Poż. Dolarowej.
Nr.Nr. 680420 980096 980099.
Urząd Śledczy prostuje za

strzeżenie, dotyczące
4% Prem. Poż. Dolarowej 

zamiast Nr. 774626, winien 
być 774026.

Urząd Śledczy odwołuje za
strzeżenie, dotyczące
5’/» Państw. Poż. Konwersyjnej.

Po zł. 10 Nr. 3079012 — 15 
oraz Nr.Nr. 54570 54573 — 74 
54576 — 78 (wart, nie podana).

(Urząd Śledczy Nr. V 2265/ 
37 z dn. 23.XI. 1937 r.).

Zastrzeżenia Sądowe.
Wydział V Cywilny Sądu O- 

kręgowego w Warszawie wzbro 
nił wypłat oraz dokonywania 
tranzakcyj

5“/» Państw. Poż. Konwers.
Po zł. 1000 Nr.Nr. 4087540— 

43 4249644 — 46 4311550.
Po zł. 100 Nr.Nr. 54569—76 

54776. f— 800 3506493 — 500 
3506503 — 04 4258334.

Po zł. 50 — NrNr. 223843 
268188 3384458.

Po zł. 10. Nr.Nr. 3011823 
3641511.

Świad. ułamk. po zł. 3 Nr 
112740—41.

Świad. ułamk. po zł. 1 Nr. 
554810 — 11.

Wydział V Cywilny Sądu-O- 
kręgowego w Warszawie unie
ważnił:
5°/® L Z. Tow. Kredyt. Miejskiego 

w Warszawie.
Po zł. 1.500 Nr. 18661 — 63.
Do Urzędu Długów Państwa 

wpłynął wniosek o unieważnie
nie:

6°/» Poż. Narodowej.
Po zł. 100 Nr. 2535808 — 10.
Po zł. 50 Nr. 250514 — 16 

288589 — 94 508091 749178 — 
83 869610 1870523.

(Monit. Pol. Nr. 267, 269, 270 
i 272 z dn. 19, 22, 23 i 25.X1 
1937 r.).

Urząd Długów Państwa 
zawiadamia, że Sąd Okręgowy 
Wydział V w Warszawie wzbro
nił wszelkich wypłat i dokonywa
nia jakichkolwiek tranzakcyj na
stępującymi obligacjami
5°/<> Państwowej Pożyczki Kon- 

wersyjnej z 1924 r.:
1) postanowieniem z dnia 14.

GRYPA, PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp i

Żądając oryginalmych proszków м.гавя.ъ, KOGUTKIEM"
patrzcie JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ]

Oryginalne proszki .migreno-nervosin"z KOGUTKIEM

W»
< PPOSZK>„MIGRENO-NERV05IN~ SĄ rei • V» TABLETKACH.

VII. 1937 r. nr. V.Co. 682/37obli
gacjami :

Nr.Nr. 54569 — 576 wart. im. 
po 100 zł.

Nr.Nr. 54776—800 wart. im. 
po 100 zł.

Nr. 223843 wart. im. 50 zł. 
oraz świadectwami ułamkowymi 
tejże pożyczki:

Nr.Nr. 112740—41 wart. im. 
po 3 zł.

2) postanowieniem z dnia 28. 
XI. 1935 r. Nr. V.Co. 726/35 obli
gacja: Nr. 4133731 wart. im. 
1:000 zł.

3) postanowieniem z dnia 15. 
X. 1937 r. Nr. V.Co. 753/35 obli
gacją:

Nr. 4176037 wart. im. 1.000 zł.
4) postanowieniem z dnia 15. 

X. 1937 r. Nr. V.Co. 1346/37 o- 
bligacjami:

Nr.N r.4249ó44—646 wart. im. 
po 1.000 zł.

Nr. 4258334 wart. im. 100 zł.
Nr. 3641511 wart. im. 10 zł.
Nadto wymieniony Sąd uchy

lił zakaz wypłat i dokonywania 
tranzakcji odnośnie następują
cych obligacji tejże pożyczki:

1) postanowieniem z dnia 5. 
X. 1937 r. Nr. V.Co. 619/35 od
nośnie obligacji:

Nr. 4257402 wart. im. 100 zł.
Nr. 4222371 wart. im. 100 złi 
Nr. 3416470 wart. im. 50 zł.
Nr. 3424961 wart. im. 50 zł.
2) postanowieniem z dnia 5. 

X. 1937 r. Nr. V.Co. 126/35 od
nośnie obligacji:

Nr.Nr. 4153892—93 wart. im. 
po 100 zł.

Nr.Nr. 3526464—66 wart. im. 
po 100 zł.

Nr.Nr. 3000519—21 wart. im. 
po 10 zł.

3) postanowieniem z dnia 20—■ 
22.V.1937 r. Nr. V. Z. 346/30 od
nośnie obligacji Nr. 4133714 
wart. im. 1000 zł.

4) postanowieniem z dnia 21.
V. 1937 r. Nr. V.Co. 578/34 od
nośnie obligacji Nr. 4133096 
wart. im. 1000 zł.
oraz unieważnił następujące o- 
bligacje i świadectwa ułamkowe 
wymienionej pożyczki:

postanowieniem z dnia 14.VII. 
1937 r. Nr. V.Co. 512/34 obli
gacje:

Nr. 4084664 wart. im. 1000 zł.
Nr.Nr. 3527674—75 wart. im. 

po 100 zł.
Nr.Nr. 3208843—60 wart. im. 

po 50 zł.
Nr.Nr. 3003918—20 wart. im. 

po 10 zł.
Nr.Nr. 2822929—30 wart. im. 

po 10 zł.
świadectwa ułamkowe: Nr.Nr. 
296853—54 wart. im. po 3 zł.
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